En la constitución dogmática «De Fide Catholica» tenemos un párrafo que explícitamente no contiene la afirmación de los carismas, pero en cuyo sentido profundo tal como se explicó en las notas aclarativas del documento implica también la afirmación del brillo y ornato de la vida carismal.

El párrafo es el siguiente:

Ut autem officio veram fidem amplectendi in eaque constanter perseverandi satisfacere possemus Deus per Filium suum Unigenitum Ecclesiam instituit, suaeque institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tam-

¹¹² *Comment. in Cantic.*, c. II; *Opera*. Parmae, XIV, p. 359a. Véase también 2-2, q. 74, a. 5. Para una visión histórica de la tradición de la Iglesia encontrará el lector referencias útiles en: VOLKEN, *Les révélations dans l'Eglise*. Mulhouse, 1961, c. 3 y 4. LECLERQ, art. *Charisme*, en «*Diction. d'Archeol. Chrétienne*», 3, I, 579-598. Muchos elementos útiles nos ofrecen también: THILS, *Les notes de l'Eglise*, Gembloux, 1937, y FRANKL, *Doctrina Hosii de Notis Ecclesiae*. Estos autores consideran la tradición eclesiástica respecto a la presencia de los milagros como nota perenne de la Iglesia. Recogen los testimonios de no pocos intérpretes de la Escritura, pero es claro que este estudio se puede ampliar considerablemente. Una síntesis densa de la doctrina carismal de los Padres nos ofrece: TROMP, *Corpus Christi quod est Ecclesia*. III. *De Spiritu Sancto Anima*. Sect. VI, c. II, Romae, 1960, pp. 336-361. Añadamos por fin por la autoridad del autor y por la rica erudición con que ilustra su exposición a BENEDICTO XIV, *De servorum Dei beatificatione et canonizatione*, l. III, cc. 42-53. Ed. Neapoli, 1874, t. 7, pp. 33-150.

¹¹³ MANSI, 51, 539; *Coll. Lacensis*, 7, 567.

quam custos et magistra verbi revelati ab omnibus posset agnosci. Ad solam enim catholicam Ecclesiam ea pertinent omnia quae ad evidentem fidei christianae credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam Ecclesia per seipsa... est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile. Quod fit ut ipsa veluti signum levatum in nationes¹¹⁴ et ad se invitet qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem quam profitentur¹¹⁵.

En la anotación diecinueve, aclaratoria de esta idea expuesta en el primer esquema, se explica la doctrina de esta manera:

Nam secundo Ecclesia catholica ita est instituta a Christo et iis distincta characteribus ut ipsamet sit ac dici debeat magnum quoddam ac perpetuum motivum credibilitatis, seu potius complexus omnium motivorum *quae ad evidentem credibilitatem fidei christianae tam multa et tam mira divinitus sunt disposita*. Omnia namque motiva credibilitatis quibus Salvator ipsemet, et quibus Apostoli virtute Spiritus Sancti suam praedicationem collustrarunt, ad Ecclesiam catholicam in eius manifestata connexione cuni Christo et Apostolis, et ad eam solam, ad nullam vero aliam religionis communionem protenduntur, sicut ad eam solam pertinet motivorum credibilitatis continuatio perennis in mirabili propagatione et conservatione religionis christianae, in eiusdem effectibus quam certis tam mirandis, omnesque naturales causas excedentibus, in martyriorum modo ac multitudine et (moralis continuatione) perpetua charismatum manifestatione¹¹⁶.